
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 октября 2024 года 802-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих 
в транспортный каркас Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 20 декабря 2023 года №  404-р «О внесении изменений в распоряжение 
Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года № 54-р», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
осуществление дорожной деятельности в отнош ении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 декабря 2022 года № 1119-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Органом исполнительной власти» заменить словами 
«Исполнительным органом государственной власти»;

2) пункт 6 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) согласование мероприятий Ш табом при Правительстве Иркутской 

области по вопросам осуществления капитальных вложений в объекты 
капитального строительства в Иркутской области (далее -  Ш таб) (в случае 
предоставления субсидий в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции автомобильных дорог).»;

3) в пункте 7 слово «пунктом» заменить словами «подпунктами 1, 2 
пункта»;

4) в пункте 8:
в подпункте 2 слова «предусматривающего реализацию» заменить 

словами «утверждающ его перечень»;
подпункт 7 признать утратившим силу;



2

подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) в 2024 году наличие гарантийного письма, подписанного главой 

муниципального образования Иркутской области, о представлении 
документов, указанных в подпунктах 3, 5 пункта 10 настоящего Положения, 
до 1 апреля 2025 года (далее -  гарантийное письмо) (для муниципальных 
районов Иркутской области, реализующ их мероприятия на территории 
сельских поселений Иркутской области с 1 января 2025 года).»;

5) в пункте 10:
подпункт 1 после слова «субсидий» дополнить словами «на очередной 

год и плановый период»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) пояснительную записку, содержащую сведения о текущем состоянии 

автомобильных дорог, в том числе о существующем типе покрытия 
автомобильной дороги, с приложением фотографического материала, 
отражающего особенности соответствующей местности, а также обоснование 
необходимости предоставления субсидий, подписанную главой 
муниципального образования Иркутской области (далее -  пояснительная 
записка);»;

подпункты 6, 7 изложить в следующей редакции:
«6) копию протокола заседания Ш таба, содержащего сведения о 

согласовании мероприятий (в случае предоставления субсидий в целях 
реализации мероприятий по строительству, реконструкции автомобильных 
дорог);

7) в 2024 году гарантийное письмо (для муниципальных районов 
Иркутской области, реализующих мероприятия на территории сельских 
поселений Иркутской области с 1 января 2025 года).»;

6) в абзаце первом пункта 101 слова «(в 2023 году -  до 1 июля 2023 года)» 
исключить;

7) в подпункте 2 пункта 13 цифры «5 -  7» заменить цифрами «5, 6»;
8) в подпункте 2 пункта 18 цифры «2, 3, 5» заменить цифрами «2 -  6»;
9) в подпункте 2 пункта 21 цифры «1 -  7, 13 -  15» заменить 

цифрами «1 -  6, 13,14»;
10) пункт 35 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в случае непредставления документов, предусмотренных 

подпунктами 3, 5 пункта 10 настоящего Положения, и (или) представления 
документов, предусмотренных подпунктами 3, 5 пункта 10 настоящего 
Положения, в нарушение срока, установленного подпунктом 15 
пункта 8 настоящего Положения (для муниципальных районов Иркутской 
области, реализующ их мероприятия на территории сельских поселений 
Иркутской области с 1 января 2025 года).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



3

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

